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Öz 

Bu çalışmanın amacı öğrencilerin okul tükenmişliğinin akademik başarıları üzerindeki 

etkisini incelemektir. Çalışmanın amacı doğrultusunda meta-analiz yöntemi kullanılmıştır. 

Bu çalışmanın verilerine Akademic Search Complete, Ulakbim, ERİC, Education Source, 

Google Akademik ve Yüksek Öğretim Kurulunun Ulusal Tez Merkezi tarama tabanından 

erişilmiştir. Meta analize dâhil edilecek araştırmalar için çeşitli ölçütler geliştirilmiştir. Bu 

ölçütler doğrultusunda bu çalışmanın veri seti 23 temel araştırmadan oluşmuştur. İstatistiksel 

analizler rassal etkiler modeli altında yürütülmüştür. CMA 2.2 paket programı ile etki 

büyüklükleri hesaplanarak, her bir bağımsız araştırmanın etki büyüklüğü olarak Pearson 

korelasyon katsayısı (r = ES) incelenmiştir. Çalışmanın bulguları incelendiğinde veri setinde 

bulunan çalışmaların etki büyüklükleri ES = -.49 ile ES = -.06 arasında bulunmuştur. Verilerin 

analizi sonucunda bu çalışma için ortalama etki büyüklüğünün ES = -.24 (LL= -.27 UP =  .21; 

k = 28) olduğu görülmüştür. Bu doğrultuda araştırma sonucunda okul tükenmişliğinin 

öğrencilerin akademik başarısına etkisinin zayıf düzeyde olduğu tespit edilmiştir. Sonuç 

olarak bu meta-analiz çalışmasında araştırmaların yayın yılı ve yayın türüne göre istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık gösterdiği belirlenmiştir.  
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Abstract 

In this study, it was aimed to examine the effect of school burnout on students' academic 

success. For this purpose, meta- analysis method was used. The data of this study were 

accessed from Akademic Search Complete, ERİC, Education Source, Ulakbim, Google Scholar 

and National Thesis Center of the Council of Higher Education source search base. In line 

with these criteria, the data set of this study consisted of 23 basic studies. Statistical analyzes 

were carried out under the random effects model. Effect sizes were calculated using the CMA 

2.2. software package. Pearson correlation coefficient (r = ES) was calculated as the effect size 

of each independent research. The effect sizes in the data set are distributed between ES = -, 

49 and ES = -. 06. As a result of the analysis of the data, the average effect size was found to 

be ES = -.24 (LL = -. 27 UP = .21; k = 28). In other words, as a result of the research, the effect 

of school burnout on students' academic success was found to be weak. In this meta-analysis 
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study, a statistically significant difference was observed according to the publication year and 

publication type of the studies. 
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Giriş 

İnsanoğlu yaşamı boyunca çeşitli dönemlerden geçmektedir. Yaşanan bu dönemlerde 

ise bireyleri çeşitli sorumluluklar beklemektedir. Bireylerin bu sorumlulukları yerine getirmek 

amacıyla birtakım davranışsal, duyuşsal ve bilişsel olgulara ilişkin yatırımda bulundukları 

görülmektedir. Yaşanan bu süreçlerde bireylerin gereğinden fazla çaba içine girmesi onlarda 

yetersizlik, depresyon, kaygı ve tükenmişlik gibi bazı olumsuzluklara neden olabilmektedir 

(Demir ve Gençdoğan, 2017). Yıpranma, güç ve enerji kaybı gibi durumların eşlik ettiği 

tükenmişlik, bir işe gereğinden fazla yüklenmenin ardından ortaya çıktığından 

(Freudenberger, 1974) dikkat çekici bir kavram olarak görülmektedir. Tükenmişlik en genel 

anlamıyla duygusal, bedensel ve ruhsal bir bitkinlik durumu olarak tanımlanmaktadır 

(Harrison, 1999). Bir diğer ifadeyle tükenmişlik umutsuzluk, isteksizlik, halsizlik ve çaresizlik 

gibi olguların yanı sıra; insanlara, yapılan işe ve yaşam olaylarına olumsuz duyguları içeren 

bir belirti olarak görülür (Maslach, 1981). 

Tükenmişliğe ilişkin yapılan ilk çalışmalara bakıldığında iş yaşantısının merkezde 

olduğu görülmektedir (Maslach ve Leiter, 1997). Diğer bir ifadeyle tükenmişlik önceleri iş 

yaşamında bulunan bireylerin yaşamış olduğu bir durum olarak ele alınmıştır. Ancak eğitim 

öğretim hayatının bireye, iş yaşamında olduğu gibi, birçok görev yüklemesi ve 

sorumlulukların yerine getirilmesini beklemesi söz konusu olduğundan, tükenmişliği 

öğrencilerin de yaşadığı dikkat çekmektedir. Öyle ki yetişkinlerin iş yaşamlarında karşı 

karşıya kaldığı durumlara, öğrencilerde okula devam etme, sınavları geçme, derse girme ve 

öğrenciliğe ilişkin rolleri edinme gibi aktivitelerle karşı karşıya kalabilmektedir (Schaufeli ve 

diğerleri, 2002). Diğer bir ifade ile okul ortamının bireylere birçok görev ve sorumluluk 

yüklemesi nedeniyle, okul yaşantısı da bir iş olarak kabul edilebilmektedir (Yang ve Farn, 

2005). Bu bağlamda öğrencilerin okul ortamında bulunan aktivitelere gereğinden fazla içsel 

yatırımda bulunmaları veya kapasitelerini aşan akademik görevlere yönelmeleri onların okul 

tükenmişliği yaşamalarına neden olabilmekte; sonuç olarak da duyarsızlaşma, duygusal 

anlamda tükenmişlik ve kişisel başarılarında düşme yaşanabilmektedir (Salmela-Aro ve 

diğerleri, 2009; Yang, 2004).   

Öğrencilerin yaşadıkları okul tükenmişliği sonucunda kişisel ve akademik başarılarının 

olumsuz etkilenmelerinin yanı sıra, akademik başarının da okul tükenmişliği üzerinde etkili 
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olduğu düşünülmektedir (Yang ve Farn, 2005; Zhang ve diğerleri, 2007). Akademik başarıyı 

yakalayamamış öğrenciler yetersizlik duygusunun eşlik etmesiyle kendilerinde var olan 

yeteneklerden de şüphe duyarak okula ve okula ilişkin görevlere karşı olumsuz bir tutum 

geliştirebilmektedir. Bu durumda öğrencilerde yorgunluk ve enerji kaybı ile görülen okul 

tükenmişliği yaşanabilir (Salmela-Aro ve diğerleri, 2009). Bu iki kavramın birbiri üzerindeki 

etkisi başka bir açıdan ele alındığında, yüksek akademik başarının da kimi zaman okul 

tükenmişliğine neden olduğu görülmektedir (Slivar, 2001). Aynı zamanda okul ortamındaki 

rekabetin artması ve merkezi sınavların yaşamın odak noktası olarak konumlandırılması da 

okul tükenmişliğini artırmaktadır (Çapulcuoğlu ve Gündüz, 2013). 

Yukarıda aktarılan bilgiler incelendiğinde; okul tükenmişliğinin akademik başarı 

üzerinde olumsuz bir etkisi olduğu (Lemay, 1993; Salmela-Aro ve diğerleri, 2009) bunun yanı 

sıra hem düşük hem de yüksek akademik başarının da okul tükenmişliğine yol açtığı (Demir 

ve Gençdoğan, 2017; Kutsal ve Bilge, 2012; Seçer ve Gençdoğan, 2012; Yang, 2004; Yang ve 

Farn, 2005; Zhang ve diğerleri, 2007) dikkat çekmektedir. Bir diğer ifadeyle okul tükenmişliği 

ile akademik başarı arasında döngüsel bir etkileşim olduğu vurgulanmaktadır. Günümüz 

gençlerinde olumsuz yaşantıların, akademik başarı üzerinde istenmeyen sonuçlara neden 

olduğu (DeRoma ve diğerleri, 2009) göz önüne alındığında; okul, ders ve öğrencilik rollerine 

ilişkin tükenmişliğin ileriki dönemlerde meslek ve iş yaşamını etkileyebilecek akademik 

yaşam üzerinde oldukça önemli olduğu ifade edilebilir. Bu bağlamda bu çalışmada okul 

tükenmişliğinin akademik başarıya etkisini incelemek ve bu etkinin moderatör değişkenlere 

göre farklılaşıp farklılaşmadığını değerlendirmek amaçlanmıştır. 

Yöntem 

Okul tükenmişliğinin akademik başarıya etkisini değerlendirmek amacıyla meta-analiz 

yöntemi kullanılmıştır. Alanyazında meta-analiz çalışmaları bağımsız bir şekilde tamamlanan 

çalışmaların nicel bulgularını bir araya getirme ve bu bulgulardan yola çıkarak yeni bir bulgu 

elde etme süreci olarak ifade edildiği görülmektedir. Aynı zamanda bu yöntemin yapılan 

çalışmaların belirlenmesi ve bu çalışmalardan elde edilen verilerin kodlanma işlemleri, etki 

büyüklüğü analizleri ve verilerin yorumlanması olarak üç aşamada gerçekleştiği de 

belirlenmiştir (Borenstein ve diğerleri, 2009; Dinçer, 2018; Lipsey ve Wilson, 2001). Bu 

kapsamda ilgili aşamalar aşağıda sırasıyla sunulmuştur. 

Veri toplama (Dâhil edilme ve hariç tutulma kriterleri) 

Bu çalışmanın makale formundaki verilerine Akademic Search Complete, ERİC, 

Education Source, Ulakbim ve Google Akademik kaynak tarama tabanlarından; doktora tezi 

formundaki verilerine ise Yüksek Öğretim Kurulunun Ulusal Tez Merkezi kaynak tarama 

tabanından erişilmiştir. İlgili verilerin tümü İngilizce ve Türkçe dilinde yayınlanmış 

çalışmalardan oluşmaktadır. Veri tabanları üzerinden yapılan aramalarda ‘school burnout or 

student burnout (Türkçe karşılığı okul tükenmişliği ya da öğrenci tükenmişliği)  anahtar 

kelimeleri başlıkta geçsin’; ‘performance, achievement, success (Türkçe karşılığı başarı) 

anahtar kelimeleri ise metin içerisinde geçsin’ opsiyonu tercih edilmiştir. Araştırma başlıkları 
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kimi zaman performance, achievement, success ifadelerini içermemekte bu sebepten ötürü ve 

daha geniş bir tarama yapmak, daha çok potansiyel araştırmaya erişmek için söz konusu 

ifadeler metin içinde aranmıştır. 2000-2021 Yılları arasındaki verileri kapsayan çalışmada, son 

arama tarihi 27.12.2021 olarak belirlenmiştir. Aramalarda toplam 132 veriye erişilerek, ulaşılan 

çalışmaların başlıkları gözden geçirilmiştir. Araştırmacıların belirlediği ölçütleri karşılayan 41 

çalışmanın olduğu tespit edilmiştir. Daha sonra bu çalışmalarla bir veri havuzu oluşturulmaya 

karar verilmiştir. Oluşturulan veri havuzundan meta-analiz çalışması için yeterli istatiksel 

veriyi bulundurmayan araştırmalar k=13, ölçek geliştirme çalışması k=2, derleme çalışması 

formunda olan araştırma k=3 çıkartılmıştır. Böylelikle bu çalışmanın veri setini 23 araştırma 

oluşturmuştur. Söz konusu işlem aşamaları şema 1’de gösterilmiştir.  

Şema 1: Okul tükenmişliği ve akademik başarı veri seti akış şeması  

 

Çalışmanın dâhil edilme ölçütleri 

1. Araştırma çıktılarının akademik başarı ve okul tükenmişliği ölçümlerine dayalı 

olması gerekmektedir. Bu araştırmalardan deneysel uygulama yapılan çalışmalar dışarıda 

bırakılmıştır.  
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2. Eki büyüklüğünün hesaplanması amacıyla çalışmaların çeşitli istatistiksel veri 

içermesi ön planda tutulmuştur (r veya R2 ve N). 

3. Çalışmaya dâhil edilecek araştırmalar 2000-2021 yılları arasında olması 

gerekmektedir.  

4. Çalışmaların yayın dili Türkçe veya İngilizce olması gerekmektedir.  

5. Araştırmalar yükseköğretim kademesi dâhil tüm kademeleri içermelidir. 

6. Araştırmaların yayınlanmış olması gerekmektedir.  

Kodlamalar 

Kodlamalar araştırmacı tarafından Microsoft Excel programında oluşturulan bir 

kodlama formu ile başlatılmıştır. Formda araştırmanın künyesi, öğretim kademesi, akademik 

başarı ölçek tipi, okul tükenmişliği ölçek tipi, örneklemin alındığı ülke/kültür ve araştırmanın 

yayın yılı ve yayın tipi kategorilerinden oluşmaktadır. 

Okul tükenmişliği ölçek tipi 

Araştırmalarda kullanılan ölçeği geliştiren araştırmacılara göre kodlanmıştır. Örneğin 

The Maslach Burnout Inventory Student Survey (MBI-SS) Schaufeli ve diğerleri (2002) 

versiyonları olarak kodlanmıştır. 

Akademik başarı ölçek tipi 

Eğer akademik başarı puanı öğrenci algılarına dayalı belirlenmiş ise sübjektif ortalama 

puan (SOP) olarak kodlanmıştır. Eğer akademik başarı puanı okul kayıtlarından alınmış ise 

objektif ortalama puan (OOP) olarak kodlanmıştır. Eğer standartlaştırılmış bir başarı testi 

üzerinden ölçüm yapılmış ise standart test puanı (STP) olarak kodlanmıştır.  

Akademik başarı alanı 

Araştırmalar birden çok özel akademik alanı içeriyorsa genel akademik başarı olarak 

kodlanmıştır. Eğer akademik alan özel bir alana odaklı ise özel alan olarak kodlanmıştır.   

Yayın yılı 

Makalenin yayınlandığı yıl referans alınmıştır. 

Yayın tipi 

Makale formundaki araştırmalar yayınlanmış, doktora formundaki araştırmalar 

yayınlanmamış olarak kodlanmıştır. 

Kültür 

Araştırmalarda örneklemin belirlendiği ülke referans alınarak kodlama işlemleri 

yürütülmüştür. Örneğin Türkiye, Çin gibi ülkeler doğu kültürü; Finlandiya, ABD gibi ülkeler 

ise batı kültürü olarak kodlama yapılmıştır. 

Öğretim kademesi 
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International Standard Classification of Education (UNESCO, 2011) referans alınmıştır. 

İşlem 

Çalışmanın kodlanma sürecinde veri havuzundan belirlenen 8 araştırma bağımsız 

olarak iki araştırmacı tarafından kodlanarak daha sonrasında karşılaştırmalar yapılmıştır. Bu 

aşamada herhangi bir sorunla karşılaşılmamış ve veri havuzundaki araştırmalar belirlenen 

kodlama formuna göre bir birinden bağımsız iki araştırmacı tarafından kodlanmaya devam 

edilmiştir. Son olarak bağımsız iki araştırmacı arasındaki görüş birliği güvenirlik katsayısı 

formülü ile hesaplanmıştır (Miles ve Huberman, 1994). Birinci ve ikinci araştırmacının 

oluşturdukları kodlar arası görüş birliğinin % 93 olduğu tespit edilmiştir. Araştırmacılar 

arasında görüş birliğinin sağlanamadığı kodlar ise iki araştırmacının uzlaşması sonucunda 

çözülmüş ve veri seti veri analizi sürecine hazır hale getirilmiştir. Çalışmaya dâhil edilen 

araştırmalar ise Ek 1’de gösterilmiştir. 

Verilerin Analizi 

Meta-analiz çalışmalarının analiz birimi araştırmalardır. Her araştırma ise bir etki 

büyüklüğü ile temsil edilmiştir. Bu çalışmanın veri seti 23 araştırmadan oluşmuştur. 

Araştırmanın örneklem grubu birden fazla ise her bir grup bağımsız bir araştırma olarak kabul 

edilmiştir. Bu noktanda araştırmada 28 bağımsız örneklem ortaya çıkmıştır. Elde edilen veri 

seti içerinde bulunan araştırmaların özelliklerinin çeşitli oluşundan dolayı (Borenstein ve 

diğerleri, 2009) model olarak rassal etkiler modeli ile istatistiksel analizler yürütülmüştür. 

Çalışmada istatistiksel işlemler için CMA 2.2. paket programı kullanılmıştır. 

Araştırma kapsamında genel etki büyüklüğünün yanı sıra çalışmaya dahil edilen 

araştırmaların etki büyüklüğü olarak Pearson korelasyon katsayısı (r=ES) hesaplanmıştır. Etki 

büyüklüğü indeksi olarak Pearson r indeksi seçilmesinin nedeni bu araştırmanın dâhil etme 

kriterlerini taşıyan n=23 araştırmanın Pearson r değerini raporlanmış olmasıdır. Bu sebeple 

etki büyüklüğü alarak Pearson r indeksi tercih edilmiştir. Etki büyüklüğünün değerlendirilmesi 

için ise Cohen (1992) ve Rosenthal (1996) tarafından önerilen aralıklar kullanılmıştır (ES=r 

değerlendirme değer aralıkları kapsamında R=0,1 zayıf, R=0,3 orta, R=0,5 güçlü ve R=0,7 ise 

oldukça güçlü olarak ifade edilir). Meta-analiz kapsamında belirlenen ortalama etki 

büyüklüğünün geçerlik ve güvenirliğinin yayım yanlılığı ile ilişkili olduğu da göz önüne 

alınmıştır (Üstün ve Eryılmaz, 2014). Bu amaçla araştırmada yayım yanlılığının denetiminde 

ilk olarak etki büyüklüklerinin dağılımına ilişkin huni grafiği incelenmiş ve yayın yanlılığı 

Duval ve Tweedie’in ekleme-kırpma (DTEK) testi ile kontrol edilmiştir. Ayrıca yayın yanlılığı 

denetlemek için clasic Fail Safe N değeri 6155 olarak hesaplanmıştır. Clasic Fail Safe N değeri 

için kritik değer ise 5N+10 formülü ile (Bakioğlu ve Göktaş, 2018) 150 olarak hesaplanmıştır. 

Kritik değer dikkate alındığında yayın yanlılığı saptanmamıştır (6155> 150). Yine Egger’s 

regresyon testi sonucu yayın yanlılığı bulgulanmamıştır (intercept= -.11, S.E.= .79 p=.88). Bu 

analizlere ek olarak gruplar arası ortalama etki büyüklüklerinin farklılaşma durumu için 

moderatör analizi uygulanmıştır. Bu çalışmada yapılan kodlamalara göre kullanılan okul 
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tükenmişliği ölçek tipi, akademik başarı ölçek tipi, araştırmanın yayın yılı, öğretim kademesi 

ve kültür moderatör olarak test edilmiştir. 

Meta-analiz süreciyle ilgili bir diğer önemli konu ise heterojenliktir. Meta-analiz 

çalışmalarında heterojenlik; örneklem hatası ve bağımsız araştırmacılar arasındaki 

karakteristik özelliklerinden kaynaklanabilmektedir (Borenstein ve diğerleri, 2009). Bu amaçla 

veri setinin heterojenliğinin belirlenebilmesi için İ2 tekniği kullanıldığı tespit edilmiştir (Üstün 

ve Eryılmaz, 2014).  Heterojenliğin değer aralıkları incelendiğinde ise %25 - %50 arası düşük; 

%50 - %75 arası orta; %75 ve üstü yüksek olarak değerlendirildiği belirlenmiştir (Higgins ve 

diğerleri, 2003). Son olarak kategorik değişkenli moderatörlere göre etki büyüklüklerinin 

dağılımının istatistiksel olarak farklılaşıp farklılaşmadıkları Q gruplar arası testi ile sürekli 

değişkenli moderatörlerde ise meta-regresyon tekniği ile test edilmiştir. 

Bulgular 

Araştırmanın bulguları incelendiğinde toplam katılımcı sayısının 106502 olduğu, en 

küçük örneklem büyüklüğünün 100 kişi, en büyük örneklem büyüklüğünün ise 58657 kişi 

olduğu bulunmuştur. Bu bilgilerin yanı sıra 28 farklı örneklem ile temsil edilen araştırma 

bulgularından k=28 etki büyüklüğü hesaplanmış ve etki büyüklükleri ES= -.49 ile ES= -.06 

arasında dağıldığı görülmüştür. Veri setinden üretilen etki büyüklüklerinin dağılımına ait 

huni grafiği Şekil 1’de sunulmuştur. 

 

 
 

Şekil 1. Veri Setini Ürettiği Etki Büyüklüklerinin Dağılıma İlişkin Huni Grafiği 

 

Araştırma bulguları incelenmeye devam edildiğinde üretilen etki büyüklüğünün 

yayım yanlılığından etkilenip etkilenmediğinin incelenmesi için huni grafiği incelenmiş ve 

etki büyüklüklerinin yaklaşık simetrik dağılım gösterdikleri görülmüştür. Yayım yanlılığı için 

ayrıca DTEK testi yapılmış ve sonuçlar Tablo 1’de gösterilmiştir. Yapılan DTEK testinin 

sonuçları incelendiğinde yayım yanlılığının olduğu tespit edilmiştir. Gözlenen değer ile 

düzeltilmiş ortalama etki büyüklüğü arasındaki farkın 0.01 olduğu görülmüştür. Ayrıca 

ortalama etki büyüklüğünün sağına k=2 araştırma eklenmesi ile huni grafiğinin simetrik 

dağılacağı gözlenmiştir. Bu bulgulardan yola çıkılarak önemli bir düzeyde yayım yanlılığı 

olmadığı kabul edilmiştir. 
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Tablo 1. Veri ve Alt Veri Setlerine İlişkin DTEK Testi 

Veri seti Çıkartılmış çalışma ES  
95% Güven aralığı     

LL         UP 
Q(top) 

Gözlenen  -.24 -.27 -.21  291.79 

Düzeltilmiş 2 -.23 -.26 -.20  308.29 

 

Okul tükenmişliğinin öğrencilerin akademik başarılarına etkisinin ortalama 

büyüklüğü ES=r= -.24 (LL=-.27, UP=.21;  k=28) olarak bulgulanmıştır. Elde edilen ortalama etki 

büyüklüğünün üst ve alt sınırları göz önüne alındığında okul tükenmişliğinin öğrencilerin 

akademik başarıları üzerinde negatif yönde ve zayıf düzeyde etkili olduğu belirlenmiştir. 

Aynı zamanda veri setinin toplam varyansı (Q= 291,79) olarak hesaplanmıştır. Heterojenlik 

açısından ise etki büyüklerinin dağılımın yüksek düzeyde heterojenlik gösterdiği (I2= 90,75) 

bulgulanmıştır. Araştırmanın moderatör analizleri için ilk olarak araştırmanın yayın yılına 

göre veri setinin ürettiği etki büyüklerinin farklılaşıp farklılaşmadığı meta regresyon tekniği 

ile incelenmiş ve sonuç olarak yıllara göre etki büyüklüklerin dağılımının farklılaştığı 

bulgulanmıştır (Q model= 6.03, p = .01). Yıllar arttıkça etki büyüklüklerinin değeri artmaktadır. 

Başka bir ifade ile günümüze yaklaştıkça gözlenen etki büyüklüğü değeri artmaktadır. 

Araştırmada kategorik değişkenlere yönelik de moderatör analizi yapılmış ve okul 

tükenmişliği ölçek tipine, akademik başarı ölçek tipine, akademik başarı alanına, örneklemin 

alındığı kültüre ve öğretim kademesine göre ortalama etki büyüklüklerinin istatistiksel olarak 

farklılaşmadığı bulgulanmıştır. Diğer taraftan yayın tipine göre ise ortalama etki büyüklerinin 

istatistiki açıdan farklılaştığı görülmüştür (Q(1, 28)=6.40, p = .01). Diğer bir ifade ile 

yayınlanmamış araştırmaların yayınlanmış araştırmalara kıyasla daha yüksek etki büyüklüğü 

ortaya çıkardıkları görülmüştür. Bu durum yayınlanmamış araştırmaların sadece Yüksek 

Öğretim Kurulunun Ulusal Tez Merkezi tarama tabanından gelen araştırmalar olmasından 

kaynaklanıyor olabileceği söylenebilir. Yapılan moderatör analiz bulguları Tablo 2’de 

verilmiştir. 

Tablo 2. Veri Setine İlişkin Moderatör Analizi    

Grup k ES    LL UL Q(g.a) df p 

Tükenmişlik ölçek tipi        

MBI-SS 12 -.25 -.29 -.21    

(SBI) 1  8 -.24 -.29 -.19    

(SBI) 2  7 -.25 -.31 -.19    

MBI 1 -.07 -.21 .07 6.39 3.00 .09 

Başarı ölçek tipi        

SOP 16 -.26 -.30 -.23    

OOP 10 -.22 -.26 -.17    

STP 2 -.21 -.31 -.10 3.06 2.00 .22 

Akademik alan        

Genel 25 -.25 -.28 -.22    

Özel 3 -.18 -.27 -.08 2.18 1.00 .14 

Yayın Tipi        

Yayınlanmış 26 -.23 -.26 -.20    

Yayınlanmamış 2 -.34 -.42 -.26 6.40 1.00 .01 

Kültür        

Batı 19 -.23 -.26 -.19    
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Doğu 8 -.27 -.32 -.21    

Belirtilmemiş 1 -.30 -.44 -.14 2.18 2.00 .34 

Kademe        

Temel Eğitim 2 -.24 -.33 -.15    

Orta Öğretim 12 -.27 -.31 -.23    

Yükseköğretim 13 -.21 -.25 -.17    

Lisansüstü Eğitim 1 -.26 -.41 -.09 4.91 3.00 .18 

Tartışma 

Mevcut meta-analiz, okul tükenmişliği ile akademik başarı arasındaki ilişkiye yönelik 

yapılan çalışmaları sentezlemiştir. Okul tükenmişliğinin öğrencilerin akademik başarılarına 

etkisinin incelendiği 28 örneklemden elde edilen bulguların analizi sonucunda ortalama etki 

büyüklüğünün ES = -.24 (L=-.27, UP=.21;  k=28) olduğu görülmüştür. Oh Young ve diğerleri 

(2018)  göre bu etki büyüklüğü nispeten zayıf düzeyde olduğu yorumlanabilir. Elde edilen bu 

sonuç yapılan diğer çalışmaların etki büyüklüklerine göre nispeten düşüktür, ancak yine de 

okul tükenmişliği ve akademik başarı ölçümleri arasında yer alan diğer çalışmaların 

büyüklükleriyle karşılaştırılabilir. İlgili alanyazında okul tükenmişliğinin öznel iyi oluş 

düzeylerini negatif olarak yordadığına (Aypay ve Eryılmaz, 2011) ilişkin çalışmalara ek olarak; 

okul tükenmişliği ile benlik saygısı (Slivar, 2001), öz saygı (Dahlin ve diğerleri, 2007) ve 

sorumluluk alma (Schaufeli ve diğerleri, 2002) arasında negatif ilişki olduğu görülmektedir. 

Yapılan meta-analiz çalışmalarına bakıldığında ise genel sonuçlarda sosyal desteğin okul 

tükenmişliği ile negatif ilişkili olduğu (Kim ve diğerleri, 2017) görülmüştür. Ayrıca okul 

tükenmişliği ile negatif ilişkili bir diğer kavram olan öznel iyi oluş ile akademik başarıyı ele 

alan bir meta-analiz çalışmasında ise, akademik başarı ile öznel iyi oluş arasında pozitif yönde 

ilişki olduğu saptanmıştır (Bücker ve diğerleri, 2018). Bu durum başarının olumlu duyguları 

artırdığını göstermektedir. Bir diğer ifadeyle birey olumlu duygular taşıdıkça, başarı 

duygusuna da sahip olmaktadır.  Dolayısıyla olumsuz bir durum olarak değerlendirilen okul 

tükenmişliği ile akademik başarı arasındaki negatif yöndeki ilişkiler yukarıda aktarılan 

çalışmalar ile benzerlik göstermektedir. 

Bu meta-analiz çalışmasında moderatör değişkenlere göre araştırmaların yayın yılı ve 

araştırmaların yayın türü değişkenleri hariç tükenmişliğin belirlenmesini sağlayan ölçek 

tipine, başarı ölçek tipine, akademik alan, kültür tipleri ve okul düzeyleri değişkenlerin 

istatistiksel olarak anlamlı bir etki sağlamadığı tespit edilmiştir. Bu durumun nedeni okul 

tükenmişliğini ve akademik başarıyı ele alan farklı ölçüm araçlarının olmasına rağmen, bu iki 

değişken arasındaki ilişkinin güçlü olduğundan kaynaklanabileceği söylenebilir. Yapılan 

çalışmalar ele alındığında akademik başarı ile depresyona ilişkin meta-analizde de 

moderatörlerin anlamlı bulunmadığı görülmüştür (Huang, 2015). 

Bu çalışmanın bir diğer açıklaması okula ilişkin yoğun görev ve sorumlulukların birey 

üzerindeki yıpratıcı etkisinden dolayı akademik başarılarının olumsuz etkilenmesidir. 

Sınavları geçme, okula devam durumu, dersleri takip etme ve bunun gibi birçok rol ve 

sorumlulukları yerine getirme, bir işle gereğinden fazla ilgilenme olarak görülen 

tükenmişliğin okul boyutunu gösterdiğinden, akademik başarıyı da etkilemektedir. Bir diğer 

açıklama ise, okuldaki yarış ortamı ve sınavların öğrencilerin yaşamlarının merkezinde yer 

alması da akademik başarılarının niteliğini etkilemesidir. Öğrenciler okula ilişkin görevleri 

yerine getirirken, gereğinden fazla çaba göstererek enerjilerini tüketebilmektedirler. İçsel 
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enerjinin tükenmesi olarak da görülen tükenmişliğin sonunda ise, akademik başarıyı 

yakalamak için bireyde herhangi bir kaynağın olmadığı görülebilir. Bu durumda okullarda 

öğrencilerin okul tükenmişlik düzeyleri, okul içi sosyal etkinlikler düzenleyerek azaltılabilir. 

Ayrıca sınavların öğrenci üzerinde oluşturduğu tükenmişlik düzeyini azaltmak için okul 

yönetimi ve öğretmenler arasında etkin bir planlama ve işbirliği yapılması gerektiği 

düşünülebilir. Böylelikle okul tükenmişliğinin önüne geçilerek, akademik başarının 

yükselmesi sağlanabilir. 

Bu araştırmada okul tükenmişliğinin etkililik düzeyi, yalnızca akademik başarı 

açısından ele alınmıştır. Daha sonra yapılacak çalışmalarda okul tükenmişliğinin akademik 

stres ve erteleme açısından etkililiği incelenebilir. Okul tükenmişliğinin akademik başarı 

üzerinde etkililik düzeyi sonucuna bağlı olarak, rekabet ortamı ya da gereğinden fazla ders 

yükü gibi, tükenmeye neden olabilecek etmenlerin önüne geçilebilir. Örneğin bireyleri okul 

ortamında başkalarıyla değil, kendi gelişimiyle karşılaştırmalı ve her şeyi bir anda bilmesi 

beklenmemelidir. Son olarak ilgili alanyazında lisansüstü düzeye yeterince yoğunlaşılmadığı 

görülmektedir. Bu durum dikkate alındığında, yapılacak çalışmaların bu kademe bağlamında 

gerçekleşmesi önerilebilir. 

Sonuç 

Çalışma sonucunda okul tükenmişliğinin akademik başarıya olumsuz yönde etki ettiği ve bu 

etki düzeyinin zayıf düzeyde olduğu söylenebilir. Ayrıca araştırmada kategorik değişkenlere 

yönelik moderatör analizi sonucunda okul tükenmişliği ölçek tipine, akademik başarı ölçek 

tipine, akademik başarı alanına, örneklemin alındığı kültüre ve öğretim kademesine göre 

ortalama etki büyüklüklerinin istatistiksel olarak farklılaşmadığı görülmüştür.  
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